## PRAECIPVI.

tute sunt, nec error est in doctrina, Sciat uiolans tali loco se peccare, quia Ecclesiae recte constitutae tranquillitatem perturbat, aut alios a uero ministerio abducit. Haec ratio satis munit auctoritatem utilium traditionum, & non inijcit laqueum conscijs.

Sic Ecclesia inicio certos dies ordinauit, diem Dominicum, Natalem Christi, Pascha, Pentecosten &c. Nec dispensauit Ecclesia de decalogo, sed auctoritas diuina ceremonias legis mosaicae abrogauit, & tamen populum scire oportet quando conueniendum sit, ad Euangelium, & ad Christi ceremonias. Ideo aliqui dies constituti sunt, sine illis opinionibus de quibus supra diximus, Ac manet in decalogo genus ut aliquibus temporibus conueniamus ad haec pia exercitia, species uero quae erat ceremonia, libera est. Ideo non retinuerunt Apostoli septimum diem, sed maluerunt uti primo, ut & de libertate & de resurrectione Christi pios admonerent.

Ea quae obijciuntur, facile dilui possunt. Apostolorum decretum, de Idolothyltis & scorracione est morale & perpetuum. Quod autem addiderunt de sanguine & suffocato, scandali ratio, eo tempore, habita est, Nam mos erat etiam ante Apostolos

## ARTICVLI FIDEI

stolos, ut domiti a Iudæis abstinerent a sanguine  
& suffocato. Nihil igitur noui adiunctis ad societa-  
tem suam imponebant, sed usitatum ritum ueterem  
& gratum utrisq; Iudæis pijs & socijs, nondum  
mutarunt.

Quod Christus ait. Adhuc multa uobis dice-  
re habeo, certe non de futilibus ceremonijs Ponti-  
ficū intellexit, nec de nouis articulis fidei, sed de eo  
ipso Euangelio illustrando, quod iam tradiderat.  
Ideo postea addit de officio spiritus sancti, non al-  
laturū esse aliud doctrinæ genus, sed luce sua per-  
fusurum mentes Apostolorum, ut Euangelium de  
uoluntate Dei iam traditum intelligerent. Ideo ait  
Ioan. 14. Ille uos docebit omnia, & rediget uobis  
in memoriam omnia quæ dixi uobis. Item, Non lo-  
quetur a seipso, sed quæ audit, loquetur.

Obijciuntur & alia dicta quæ præcipiunt de  
obedientia. Obedite prepositis uestris. Toties re-  
spondimus maxime necessariam esse obedientiam  
in ijs quæ propria sunt ministerij diuinitus manda-  
ti, Nam hæc dicta non constituunt Episcopis rega-  
num extra Euangelium. Christus dedit eis certa  
mandata, His iubet nos parere, Deinde etiam prohi-  
bit institui novos cultum. His uetat parere. Me-  
te sunt

## P R A E C I P V I.

te sunt constitutæ intra quas & autoritas pasto-  
 rum, & nostra obedientia consistere debet. Sed has  
 metas audacissime tollunt Episcopi, qui triplicem  
 sibi arrogant potestatem, qua confirmant perni-  
 ciosissimos errores, uidelicet, Regiam seu præto-  
 riam potestatem interpretandæ scripturæ, deinde  
 potestatem instituendî cultus, tertio, Regiam po-  
 testatem ferendarum legum. Ita transformant Ec-  
 clesiam in humanam politiam, imaginantur, ut in  
 regno, Princeps aut Pretor est legis interpretes, &  
 ut Princeps habet potestatem ferendæ nouæ legis, ita  
 in Ecclesia oportere similem esse Episcoporum po-  
 testatem. Nec uolunt Ecclesiam mutis literis, ut di-  
 cunt, Prophetarum & Apostolorum gubernari,  
 quæ cum interdum non satis explicent ea quæ pro-  
 pōnunt, ambiguitas parit dissensiones ac discor-  
 dias. Cōtendunt igitur opus esse uoce regia seu præ-  
 toria, scriptum ambiguum interpretante. Et nisi  
 huic interpretationi necessario parendum esset,  
 nullum fore controuersiarū & dissidiorum finem.  
 Item, Nisi pro temporum ratione leges condere  
 possent, qualis esset ἀτάξια. Hæc uerbis ornân-  
 tur, & sunt πῖθωνά, quia sunt imitatio humana-  
 rum politiarum. Et hæc imaginationes omnibus etâ-  
 tibus inde usq; ab initio mundi nocuerunt Ecclesiæ,  
 & semper

## ARTICVLI FIDEI

& semper nocebunt. Ideo pij admonendi sunt, ne  
 his præstigijs capiantur, Deus uult Ecclesiam regi  
 suo uerbo tradito per Christum & Apostolos, Et  
 hanc suam uocem uult sonare per ministros. Et  
 quanquam sapientiam continet positam extra con  
 spectum rationis, tamen ipse sermo propheticus &  
 Apostolicus certus est & non ambiguus, Ideo ait  
 Petrus, Recte facitis attendentes sermoni prophe  
 tico, tanquam lucernæ in tenebris. Habet etiam  
 Ecclesia donum interpretationis, id est, intellectum  
 celestis doctrinæ, Sed id donum non est alligatum  
 ad Episcoporum titulum aut ordinem, Ideo nequa  
 quam est potestas interpretandi similis regie &  
 prætorie, sed eruditi in uerbo Dei & renati spi  
 ritu sancto ubicunq; sunt, adsentiuntur uerbo Dei,  
 & id intelligunt, alij magis, alij minus. Ergo præ  
 denter de illis uallis pontificiæ potentie iudican  
 dum est. De legibus breuiter dicit Petrus, Quid ten  
 tatis Deum, imponentes iugum &c.

Complexi sumus summam doctrinæ Euange  
 icæ necessariam Ecclesijs, Nec dubitamus has ipsas  
 sententias nostras uere esse doctrinam in scrip  
 tis prophetis & Apostolicis traditam, & con  
 sensum catholicæ Ecclesiæ Christi, cui etiam eru  
 ditiores

PRÆCIPVI.

ditiores scriptores Ecclesiastici testimonium sæpe  
perhibent. Ac offerimus nos ad explicationem lon  
giorem, ubicunq; opus erit. Oramus autem Deum  
patrem Domini nostri Iesu Christi, ut ipse Ecclesi-  
am suam, sanguine filij redemptam, gubernet, ser-  
uet, purget & augeat. Amen.

Cæsaræ Maiest. V.

Fideles & subditi.

Ioannes dux Saxonie Elector.  
Georgius Marchio Brandenburgensis.  
Ernestus dux Luneburgensis.  
Philippus Landgravius Hessorum.  
Ioannes Fridericus dux Saxonie.  
Franciscus dux Luneburgensis.  
Vuolfgangus Princeps ab Anhalt.  
Senatus Magistratusq; Nurnbergen[sis].  
Senatus Rentlingen[sis].